ITU-R P.684-4 建议书 1
ITU-R P.684-4 建议书
约150 kHz以下频率的场强预测
（ITU-R 225/3号研究课题）
（1990-1994-2001-2003-2005）
国际电联无线电通信全会，
 考虑到
a） 有必要为工程技术人员规划约150 kHz以下频带的无线电业务提供指导；

 km/1014.3/2 4–×== aα  (37)
采用图21的几何图，分层的方向是z方向而传播方向是在x-z平面中。z方向作为进入电离层的正方向。
正x是传播的方向而y垂直于传播平面。由此，场强显现独立于y且取决于以幂形式表示的x（-ik sinθx），其
中k是自由空间传播矢量的幅度而θ是在折射修正指数统一的分层介质的某点上传播矢量和z方向之间的夹
角。所有的场量都假设按照幂的特性（iωt），其中ω是角频率。
模态激励因子和模态高度增益函数是计算电场强度中所需的两个参数。激励因子的计算式概括于表
2。表中纵列的标题仅用于电场分量Ez、Ey和Ex的激励而横行的标题用于垂直偶极子（λV）、水平偶极子端
射（λE）和水平偶极子边射（λB）的激励。
ITU-R P.684-4 建议书 31
表 2
激励因子
场分量 Ez Ey Ex
激励
λV
11
2
1
||||
|||| )–1()1(
DR
RRR
B ⊥⊥⊥⊥+
12
1 )1()1( ||||
D
RRR
S
B ⊥⊥⊥|| ++−
11
2
1
||||
|||| )–1()1(
DR
RRR
S
B ⊥⊥⊥⊥+
λE
11
2
2
||||
|||| )–1()1(
DR
RRR
B ⊥⊥⊥⊥+
12
2 )1()1( ||||
D
RRR
S
B ⊥⊥⊥|| ++−
11
2
2
||||
|||| )–1()1(
DR
RRR
S
B ⊥⊥⊥⊥+
λB
12
2
)1()1( ||||||
D
RRR
B
++ ⊥⊥⊥
22
2
2 )–1()1( ||||||||
DR